PROJETO DE LEI N° 523/2023
AUTOR: DEPUTADO JOÃO LUIZ

CONCEDE o título de cidadão do Amazonas ao

Ilustríssimo Sr. Oswaldo Jodas Lopes Filho.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA

Art. 1º Nos termos da Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977, fica

concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Ilustríssimo Sr. Oswaldo Jodas Lopes Filho.

Parágrafo único. A entrega do título será realizada em reunião especial da Assembleia

Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENARIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 26 de maio de 2023.

REPUBLICANOS.

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 1

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo conceder o Título de Cidadão do Amazonas ao

Ilustríssimo Sr. Oswaldo Jodas Lopes Filho.

O homenageado é Jornalista Profissional – Federação Nacional dos Jornalistas (FENAJ) Nº 0001

DRT/AM Sindicato dos Radialistas: Nº 026678/SP e Nº 449/AM, Natural de Mirassol, Estado de São

Paulo, Nascido em: 02 de março de 1954.

CARGOS OCUPADOS NO SETOR PÚBLICO

2023 – Sistema de Comunicação Encontro das Águas Cargo: Diretor-Presidente

2019 a 2022 – Sistema de Comunicação Encontro das Águas Cargo: Diretor-Presidente

1993 a 1995 – Fundação Televisão e Rádio Cultura do Amazonas - FUNTEC Cargo: Diretor-Presidente

CARGOS OCUPADOS NO SETOR PRIVADO

2015 a 2018 – Ex-proprietário do Portal AmazonPlay TV Digital;

2015 a 2018 – Diretor de Relações Institucionais do Jornal do Commercio;

1996 a 2018 – Sócio da empresa O.J. Lopes Incorporadora – ME;

CONDECORAÇÕES

2023 – Medalha Augusta Ordem de Santa Barbara Padroeira da Artilharia do Exército Brasileiro do

General de Exército Estevam Theophilo Comandante do Comando de Operações Terrestres (Coter);

2023 – Medalha do Comando de Operações Terrestres (Coter) do Comandante General de Exército

Estevam Theophilo;

2022 – Certificado de Honra ao Mérito do Conselho Regional de Administração do Amazonas em seu

Jubileu de Ouro;

2022 – Comenda Sete Maravilhas do Mundo Moderno – Federação Brasileira dos Acadêmicos das

Ciências, Letras e Artes – FEBACLA;

2021 – Certificado de agradecimento do Comando Militar da Amazônia pela conferência master

sobre as Relações Institucionais dos Orgãos de Mídia do Amazonas com o CMA;

2021 – Homenagem da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas pelos relevantes serviços

prestados à sociedade amazonense no âmbito do desenvolvimento cultural;

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 2

2020 – O Comandante do Comando Militar da Amazônia General de Exército Estevam Cals Theophilo

Gaspar de Oliveira concedeu a MEDALHA EXÉRCITO BRASILEIRO;

2020 – Diploma de Amigo do 1o Batalhão de Infantaria de Selva do Amazonas, a instituição é

referência mundial da Arma de Infantaria em ambiente de selva;

2019 – Diploma de Colaborador Emérito do Exército Brasileiro do Comandante Militar da Amazônia

General de Exército César Augusto Nardi de Souza em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Exército Brasileiro;

2019 – Título de Amigo Contra o Câncer do Instituto SENSUMED de Ensino e Pesquisa Ruy França do

Amazonas;

2019 – Medalha IMPERADOR DOM PEDRO II do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas, pelos

relevantes serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas;

2019 – Medalha de Mérito CÂNDIDO MARIANO da Polícia Militar do Amazonas;

2019 – Medalha Tiradentes da Polícia Militar do Amazonas pelo digno reconhecimento por suas

qualidades e valor;

2009 – Medalha Cinquentenário das Forças da Paz do Brasil – outorga concedida pela Associação

Brasileira das Forças Internacionais da Paz da ONU;

2009 – Diploma Homenageado pelos serviços prestados à Segurança Pública junto a Polícia Militar do

Estado de São Paulo;

2008 – Certificado Amigo do Comando do Sétimo Batalhão de Polícia Militar Metropolitano – Polícia

Militar do Estado de São Paulo;

2007 – Medalha Governador Pedro Toledo – outorga concedida pela Sociedade Veteranos de 32 –

M.M.D.C - Polícia Militar do Estado de São Paulo;

1991 – Diploma em agradecimento pela colaboração prestada à Escola de Comando do Estado Maior

da Aeronáutica do Rio de Janeiro.

2023 – Medalha Ruy Araújo – Assembleia legislativa do Amazonas.

Desta forma, prestando relevante serviço à população Amazonense, sendo um profissional

que se compromete com sua profissão.

Percebe-se que a propositura se encontra respaldada nos termos da Resolução Legislativa n.

71 de 15 de dezembro de 1977, a qual exige os seguintes:

O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido à pessoa que:

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 3

a) hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços, em

qualquer campo de atividade, pessoal e diretamente;

b) resida ou tenha residido no território do Estado;

c) possua caráter escorreito e conduta ilibada.

Assim, constata-se que o homenageado, Ilustríssimo Sr. Oswaldo Jodas Lopes Filho,

preenche os requisitos supracitados, haja vista os relevantes serviços prestados, possui a

reconhecida idoneidade moral, que é a qualidade de pessoa íntegra, ou seja, possui caráter

escorreito e conduta ilibada exigida pela Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de

1977.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares pela aprovação da presente propositura.

PLENARIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 26 de maio de 2023.

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 4

Oswaldo Jodas Lopes Filho

Diretor-Presidente do Sistema de Comunicação Encontro das Águas, Jornalista Profissional –

Federação Nacional dos Jornalistas (FENAJ) Nº 0001 DRT/AM Sindicato dos Radialistas: Nº

026678/SP e Nº 449/AM, Natural de Mirassol, Estado de São Paulo, Nascido em: 02 de

março de 1954.

CARGOS OCUPADOS NO SETOR PÚBLICO

2023 – Sistema de Comunicação Encontro das Águas Cargo: Diretor-Presidente

2019 a 2022 – Sistema de Comunicação Encontro das Águas Cargo: Diretor-Presidente

1993 a 1995 – Fundação Televisão e Rádio Cultura do Amazonas - FUNTEC Cargo: Diretor-Presidente

CARGOS OCUPADOS NO SETOR PRIVADO

2015 a 2018 – Ex-proprietário do Portal AmazonPlay TV Digital;

2015 a 2018 – Diretor de Relações Institucionais do Jornal do Commercio;

1996 a 2018 – Sócio da empresa O.J. Lopes Incorporadora – ME;

CONDECORAÇÕES

2023 – Medalha Augusta Ordem de Santa Barbara Padroeira da Artilharia do Exército Brasileiro do

General de Exército Estevam Theophilo Comandante do Comando de Operações Terrestres (Coter);

2023 – Medalha do Comando de Operações Terrestres (Coter) do Comandante General de Exército

Estevam Theophilo;

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 5

2022 – Certificado de Honra ao Mérito do Conselho Regional de Administração do Amazonas em seu

Jubileu de Ouro;

2022 – Comenda Sete Maravilhas do Mundo Moderno – Federação Brasileira dos Acadêmicos das

Ciências, Letras e Artes – FEBACLA;

2021 – Certificado de agradecimento do Comando Militar da Amazônia pela conferência master

sobre as Relações Institucionais dos Orgãos de Mídia do Amazonas com o CMA;

2021 – Homenagem da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas pelos relevantes serviços

prestados à sociedade amazonense no âmbito do desenvolvimento cultural;

2020 – O Comandante do Comando Militar da Amazônia General de Exército Estevam Cals Theophilo

Gaspar de Oliveira concedeu a MEDALHA EXÉRCITO BRASILEIRO;

2020 – Diploma de Amigo do 1o Batalhão de Infantaria de Selva do Amazonas, a instituição é

referência mundial da Arma de Infantaria em ambiente de selva;

2019 – Diploma de Colaborador Emérito do Exército Brasileiro do Comandante Militar da Amazônia

General de Exército César Augusto Nardi de Souza em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Exército Brasileiro;

2019 – Título de Amigo Contra o Câncer do Instituto SENSUMED de Ensino e Pesquisa Ruy França do

Amazonas;

2019 – Medalha IMPERADOR DOM PEDRO II do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas, pelos

relevantes serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas;

2019 – Medalha de Mérito CÂNDIDO MARIANO da Polícia Militar do Amazonas;

2019 – Medalha Tiradentes da Polícia Militar do Amazonas pelo digno reconhecimento por suas

qualidades e valor;

2009 – Medalha Cinquentenário das Forças da Paz do Brasil – outorga concedida pela Associação

Brasileira das Forças Internacionais da Paz da ONU;

2009 – Diploma Homenageado pelos serviços prestados à Segurança Pública junto a Polícia Militar do

Estado de São Paulo;

2008 – Certificado Amigo do Comando do Sétimo Batalhão de Polícia Militar Metropolitano – Polícia

Militar do Estado de São Paulo;

2007 – Medalha Governador Pedro Toledo – outorga concedida pela Sociedade Veteranos de 32 –

M.M.D.C - Polícia Militar do Estado de São Paulo;

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 6

1991 – Diploma em agradecimento pela colaboração prestada à Escola de Comando do Estado Maior

da Aeronáutica do Rio de Janeiro.

2023 – Medalha Ruy Araújo – Assembleia legislativa do Amazonas.

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 7

Documento 2023.10000.00000.9.025674
Data  26/05/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.025674

Origem

Unidade: DJL-PROJETOS
Enviado por:

Data:
LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI
26/05/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO 01 (UM) PROJETO DE LEI PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2023.10000.00000.9.025674 / Pg. 8